1 / 2

R. Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250. Homepage: www.tecnologiaemeventos.furg.br

ATA N.º 03/2020
REUNIÃO ORDINÁRIA NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE: Aprovação do

Plano Emergencial do Curso de Tecnologia em Eventos

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte, às 15h, por meio da plataforma digital
Skype, teve início a reunião de trabalho do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso
Superior de Tecnologia em Eventos, contando com a presenças dos seguintes membros:
Luciene Cristina Imes Baptista, Ligia Dalchiavon, Clediane Nascimento Santos, Pâmela Amado
Tristão, Cristiane Gularte Quintana, Wellington Freire Machado e Darciele Paula Marques
Menezes. Helena Beatriz Mascarenhas de Souza justificou sua ausência. A reunião foi
realizada de modo virtual, respeitando as orientações de distanciamento social previstas no
plano de contingência para enfrentamento da pandemia Covid-19 da FURG. A professora
Luciene cumprimentou e agradeceu aos presentes pela participação e deu início à reunião. A
pauta da reunião contou com os seguintes pontos: 1) Feedback da reunião que a
Coordenação realizou com os acadêmicos do Curso: A professora Luciene Imes Baptista
relatou aos membros do NDE sobre a reunião com os alunos do Curso de Eventos, que
ocorreu no dia vinte e dois de julho de dois mil e vinte, às 19h 30min, via YouTube. Os alunos e
alunas demonstraram interesse na retomada das atividades de forma on-line, principalmente os
alunos formandos e em fase de estágio obrigatório. A coordenadora do Curso apresentou para
os alunos todos os itens concernentes a Deliberação 023/2020, de 10 de Julho de 2020,
aprovada pelo COEPEA.; 2) Apresentação do Calendário Emergencial instituído pela
FURG (Deliberação 029/2020, aprovada em 29 de julho de 2020, pelo COEPEA): A
Coordenadora do Curso de Eventos, Luciene Imes Baptista, apresentou aos professores o
Calendário Emergencial, que previa a retomada das atividades acadêmicas referente ao
primeiro semestre letivo de 2020 de forma emergencial, a partir do dia quatorze de setembro
de 2020, com término previsto para cinco de dezembro de 2020.  O segundo semestre de
2020, segundo o calendário emergencial previsto, iniciará no dia 8 de fevereiro de 2021, com
término em 19 de maio de 2021.; 3) Plano de Oferta das Disciplinas: Foi elaborado pela
coordenação do Curso um plano de oferta de disciplinas para a retomadas das atividades do
primeiro semestre de 2020 de forma remota. O plano de oferta foi apresentado aos membros
do NDE do Curso de Eventos e aprovado por unanimidade. O plano de oferta de disciplinas
consiste em: oferta para o primeiro semestre de todas as disciplinas previstas para esta etapa
do curso, exceto a disciplina de Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo I (Código 10405);
para o terceiro semestre serão ofertadas todas as disciplinas previstas para esta etapa do
curso, exceto a disciplina de Organização de Eventos III (Código 10630), que será substituída
pela disciplina de Língua Espanhola Instrumental I (Código 06183), que não fora ofertada à
turma ingressante em 2019; para o quinto semestre serão ofertadas todas as disciplinas
previstas para esta etapa do curso. 4) Apresentação de Projetos em que os alunos e
professores poderão participar e, assim,  flexibilizar créditos nas disciplinas: A
coordenadora adjunta Darciele deu início apresentando os seguintes projetos: PROJETO
PEECS – elaborado em parceria com os cursos de Turismo e Hotelaria prevê a realização de
estágio obrigatório aos alunos regularmente matriculados na disciplina de Estágio – 10651;
PROJETO CONECTA – iniciado em Abril, o projeto encerra sua primeira temporada no dia 30
de Julho. A programação passará por revisão. O acadêmico poderá participar inscrevendo-se
no site do evento, contabilizando assim carga horária de atividades complementares;
PROJETO EBOOK – “Pesquisas no Isolamento” (Projeto de Ensino - Título provisório):
proposto pelo professor Kaciano a partir das alterações emergenciais realizadas na
normatização e formato da comunicação do trabalho de conclusão de curso. O projeto de
ensino estará ligado à disciplina de TCC, com participação de todos os docentes orientadores.
Os artigos aprovados na disciplina de TCC irão compor o EBOOK, tendo como organizador o
docente Kaciano Gadelha e editorial da professora Darciele Menezes. A professora Luciene

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR
COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

Chave de Autenticidade: 9995.F2E6.FD6E.DD80

2 / 2

passou então à apresentação dos Projetos Integradores que serão desenvolvidos ao longo do
segundo semestre de 2020, e que tiveram sua construção iniciada durante o período de
suspensão de atividades. As propostas integram disciplinas e flexibilizam créditos através de
Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão. Ao aderir ao  Projeto Integrador, ou propondo
Projetos de Ensino ligados a suas respectivas disciplinas, o docente  se integra ao plano de
trabalho de 12 semanas de realização dos projetos propostos, e as atividades que se
relacionam com sua disciplina flexibilizam 1 crédito, totalizando 15 horas, podendo esta carga
horária ser cumprida ao longo das 12 semanas de execução do projeto. Essa proposta visa
diminuir o impacto da carga horária do professor e do aluno, dividindo essa atuação dentro de
grupos de trabalho. É facultativa a adesão por parte do professor. PROJETO INTEGRADOR 01
(Pesquisa e Extensão) - ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PROTOCOLOS DE
BIOSSEGURANÇA NO SETOR DE EVENTOS, ALIMENTOS E BEBIDAS E CULTURA NO
MUNICÍPIO DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR – RS: Projeto desenvolvido em parceria com a
Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar. Já em andamento está em fase de
encaminhamento para aprovação no ICHI, prevê em seu plano de trabalho atividades que
podem integrar as disciplinas de Legislação em Turismo, Qualidade e Segurança, Alimentos e
Bebidas, Produção Textual, Libras. Prevê vagas de estágio obrigatório ligado ao PEECS,
podendo ser contabilizado como carga horária de atividades complementares. As disciplinas
que aderirem poderão flexibilizar um crédito da disciplina mediante a participação do aluno no
Projeto. PROJETO INTEGRADOR 02 (Ensino, Extensão e Cultura) PROJETO “RESPOSTA
AO TEMPO”: projeto na área da arte e cultura em parceria com SECTUR visando a otimização
dos recursos da área da cultura na construção de Edital de Concurso voltado para a Cultura
Gastronômica Local. A proposta prevê a criação de um EBOOK Interativo que traz as receitas
da culinária local, construído com a participação aberta a toda a comunidade. Em
desenvolvimento, está em fase de encaminhamento para aprovação no ICHI, prevê em seu
plano de trabalho atividades que podem integrar as disciplinas de Elaboração de Cardápios
para Eventos, Alimentos e Bebidas, Design e Decoração em Eventos, Produção Textual,
Libras. Prevê vagas de estágio obrigatório ligado ao PEECS, podendo ser contabilizado como
carga horária de atividades complementares. As disciplinas que aderirem poderão flexibilizar
um crédito da disciplina mediante a participação do aluno no Projeto. 5) Adaptação das
Normativas de TCC, Atividades Complementares de Graduação e Estágio enquanto
perdurar o calendário emergencial da FURG: foi discutido pelo NDE do Curso de Eventos a
necessidade de reformular as normas já praticadas para o desenvolvimento do Trabalho de
Conclusão de Curso, Estágio Obrigatório e também acrescentar as Atividades
Complementares de Graduação a participação em eventos on-line, organização de eventos on-
line, apresentação de artigos, resumos e produção técnica em eventos on-line. Assim, foram
criados dois grupos de trabalho, um responsável pela revisão da normatização de TCC, o outro
responsável pela revisão da normatização de Estágio e Atividades Complementares. 6)
Parecer do NDE acerca do Plano Emergencial apresentado: Resultado da construção
coletiva entre coordenação de curso, núcleo docente estruturante, corpo docente e discentes
do curso de Tecnologia em Eventos, o NDE reunido avalia que a proposta vem de encontro as
necessidades do curso e está de acordo com as diretrizes estabelecidas pela DELIBERAÇÃO
Nº 023/2020 que dispõe sobre as Diretrizes Acadêmicas Gerais para o ensino de graduação
durante o período emergencial, aprovando-o assim por unanimidade.7) Informes Gerais: O
grupo não identificou a necessidade de alteração do cronograma de trabalho aprovado, sendo
mantida a reunião de área agendada para 31/07/2020. Deu-se assim a Reunião por encerrada,
tendo sua ATA redigida pela Drª. Darciele Paula Marques Menezes, coordenadora adjunta, e
será encaminhada ao ICHI via e-mail e também inserida no SEDOC. Registre-se.

Drª. Darciele Paula Marques Menezes

Coordenação de Curso Tecnologia em Eventos - FURG
COORDENADORA ADJUNTA

(A via original encontra-se assinada)

Chave de Autenticidade: 9995.F2E6.FD6E.DD80